



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月11日

上場会社名 株式会社 福島銀行 上場取引所 東
 コード番号 8562 URL <https://www.fukushimabank.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 加藤 容啓
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画本部長 (氏名) 佐藤 明則 TEL 024-525-2525
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,924	4.9	739		754	
2020年3月期第1四半期	3,077	5.0	110		122	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,378百万円 (406.6%) 2020年3月期第1四半期 272百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2021年3月期第1四半期	26.97	
2020年3月期第1四半期	5.31	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	770,574	28,472	3.6
2020年3月期	755,605	27,151	3.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 28,299百万円 2020年3月期 26,979百万円

(注) 「自己資本比率」は、(四半期末(期末)純資産の部合計 - 四半期末(期末)非支配株主持分)を四半期末(期末)資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年3月期		0.00		2.00	2.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	6,700	4.7	2,300		2,300		82.21
通期	13,000	3.5	1,900		1,900		67.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	28,000,000 株	2020年3月期	28,000,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	23,700 株	2020年3月期	23,516 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	27,976,436 株	2020年3月期1Q	22,976,926 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来の予測に関する事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
2021年3月期第1四半期決算説明資料	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、前年同四半期連結累計期間比153百万円減少し、2,924百万円となりました。これは、貸出金利息や役務取引等収益が増加したものの、有価証券利息配当金が減少したことによるものです。

経常費用は、前年同四半期連結累計期間比696百万円増加し、3,664百万円となりました。これは、営業経費が減少したものの、株式の減損や与信関連費用の増加などにより、その他経常費用が増加したことによるものです。

この結果、経常利益は、前年同四半期連結累計期間比849百万円減少し、△739百万円の損失となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同876百万円減少し、△754百万円の損失となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比149億円増加し、7,705億円となりました。

総預金（譲渡性預金を含む）は、前連結会計年度末比112億円増加し、7,289億円となりました。これは主に、個人預金の増加によるものです。

貸出金は、前連結会計年度末比144億円増加し、5,443億円となりました。これは主に、事業性貸出金が増加したことによるものです。

有価証券は、前連結会計年度末比42億円増加し、1,237億円となりました。これは主に、社債及び国債が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期第2四半期および2021年3月期通期の業績予想ならびに配当予想については、本日（2020年8月11日）別途開示する、「2021年3月期第2四半期および2021年3月期通期業績予想ならびに配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	76,484	73,768
商品有価証券	122	159
金銭の信託	1,012	1,012
有価証券	119,460	123,716
貸出金	529,903	544,363
外国為替	263	272
リース債権及びリース投資資産	4,885	4,832
その他資産	17,375	16,385
有形固定資産	9,738	9,880
無形固定資産	267	255
繰延税金資産	12	10
支払承諾見返	258	238
貸倒引当金	△4,179	△4,319
資産の部合計	755,605	770,574
負債の部		
預金	717,650	728,924
借入金	6,870	8,365
外国為替	9	4
その他負債	2,462	3,488
賞与引当金	165	46
退職給付に係る負債	206	203
睡眠預金払戻損失引当金	180	180
利息返還損失引当金	1	1
繰延税金負債	7	7
再評価に係る繰延税金負債	642	642
支払承諾	258	238
負債の部合計	728,454	742,102
純資産の部		
資本金	18,682	18,682
資本剰余金	1,808	1,808
利益剰余金	9,962	9,151
自己株式	△19	△19
株主資本合計	30,434	29,623
その他有価証券評価差額金	△4,031	△1,911
土地再評価差額金	720	720
退職給付に係る調整累計額	△142	△133
その他の包括利益累計額合計	△3,454	△1,324
非支配株主持分	171	173
純資産の部合計	27,151	28,472
負債及び純資産の部合計	755,605	770,574

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
経常収益	3,077	2,924
資金運用収益	1,849	1,763
(うち貸出金利息)	1,495	1,566
(うち有価証券利息配当金)	343	186
役務取引等収益	559	573
その他業務収益	3	1
その他経常収益	665	585
経常費用	2,967	3,664
資金調達費用	48	45
(うち預金利息)	45	43
役務取引等費用	299	300
その他業務費用	50	18
営業経費	2,036	1,973
その他経常費用	533	1,326
経常利益又は経常損失(△)	110	△739
特別利益	20	0
固定資産処分益	20	-
その他の特別利益	-	0
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	129	△739
法人税、住民税及び事業税	5	9
法人税等調整額	0	2
法人税等合計	6	11
四半期純利益又は四半期純損失(△)	123	△751
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	3
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	122	△754

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	123	△751
その他の包括利益	148	2,129
その他有価証券評価差額金	141	2,120
退職給付に係る調整額	7	9
四半期包括利益	272	1,378
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	270	1,375
非支配株主に係る四半期包括利益	1	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した下記の仮定について重要な変更はありません。

新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の感染拡大に伴う経済への影響は今後1年程度続くものと想定し、特に当行グループの貸出金等の信用リスクに一定の影響があるとの仮定を置いております。こうした仮定のもと、当行グループの貸出金等への影響調査を実施した結果、一部の債務者の債務者区分を足許の業績悪化の状況を踏まえて修正して貸倒引当金を計上しております。当該仮定は不確実であり、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の感染拡大の状況やその経済への影響が当初の想定より変化した場合には、損失額が増減する可能性があります。

2021年3月期第1四半期決算説明資料

1. 損益【単体】

- コア業務純益は、前年同期比 19 百万円減少し、54 百万円となりました。
 役務取引等利益が 9 百万円増加し、経費が 52 百万円減少したものの、資金利益は有価証券利息配当金の減少を主因に 80 百万円減少したことが要因です。
- 経常利益は、前年同期比 843 百万円減少し、△728 百万円の損失となりました。
 株式の減損などにより株式等関係損益は 617 百万円損失が増加、また与信関連費用が 247 百万円増加したことが要因です。
- 四半期純利益は、前年同期比 863 百万円減少し、△734 百万円の損失となりました。

(単位：百万円)

	2021年3月期 第1四半期	前年同期比	2020年3月期 第1四半期
	経常収益	2,402	△175
業務粗利益	1,982	△37	2,019
資金利益	1,722	△80	1,802
役務取引等利益	279	9	270
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	△19 (△21)	33 (35)	△53 (△56)
経費 (除く臨時処理分)	1,949	△52	2,002
人件費	903	△7	911
物件費	858	△57	916
税金	187	13	174
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	32	15	16
コア業務純益	54	△19	73
コア業務純益 (除く投資信託解約益)	5	△20	26
一般貸倒引当金繰入額 ①	46	46	—
業務純益	△13	△30	16
臨時損益	△715	△813	97
うち不良債権処理額 ②	96	96	—
うち株式等関係損益	△638	△617	△20
うち貸倒引当金戻入益 ③	—	△105	105
経常利益 (△は経常損失)	△728	△843	114
特別損益	△0	△19	19
税引前四半期純利益 (△は純損失)	△729	△863	134
法人税、住民税及び事業税	5	—	5
法人税等調整額	△0	△0	△0
法人税等合計	5	△0	5
四半期純利益 (△は純損失)	△734	△863	128

(注) 金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

与信関連費用 ①+②-③	142	247	△105
--------------	-----	-----	------

2. 主要勘定【単体】

(1) 預金(譲渡性預金を含む)、預かり資産

- 預金は3月末比113億円増加し、7,295億円となりました。これは主に、個人預金の増加によるものです。
- 預かり資産は3月末比18億円増加し、833億円となりました。これは主に、投資信託の増加によるものです。

① 預金(譲渡性預金を含む)

(単位:億円)

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比	2019年6月末比		
総預金(未残)	7,295	113	439	7,181	6,855
うち個人預金	5,016	113	62	4,902	4,953

② 預かり資産

(単位:億円)

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比	2019年6月末比		
預かり資産	833	18	△39	814	872
投資信託	325	18	△71	306	397
公共債	29	△3	△7	32	36
保険	479	3	40	475	438

(2) 貸出金

- 貸出金は3月末比143億円増加し、5,468億円となりました。これは主に、事業性貸出金が増加したことによるものです。

(単位:億円)

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比	2019年6月末比		
貸出金(未残)	5,468	143	414	5,324	5,054
うち消費者ローン	1,931	28	132	1,903	1,799
住宅ローン	1,655	31	141	1,624	1,514
その他ローン	276	△2	△9	278	285

(参考) 中小企業等貸出

(単位:億円、%)

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比	2019年6月末比		
中小企業等貸出残高	4,097	126	509	3,970	3,587
中小企業等貸出金比率	74.92	0.36	3.94	74.56	70.98

(3) 有価証券

- 有価証券は3月末比42億円増加し、1,243億円となりました。これは主に、社債及び国債の増加によるものです。
- 「その他有価証券」の評価損益は3月末比評価損が21億円減少し、△19億円となりました。

① 期末残高

(単位:億円)

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
	2020年6月末	2020年3月末比	2019年6月末比		
国債	138	14	△210	124	349
地方債	—	—	△24	—	24
社債	360	23	96	337	264
株式	31	△1	△11	33	42
その他の証券	713	6	102	706	611
合計	1,243	42	△48	1,201	1,292

② 「その他有価証券」の評価損益(△は含み損)

(単位:億円)

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
	2020年6月末	2020年3月末比	2019年6月末比		
株式	△3	7	4	△10	△7
債券	△0	△0	△6	0	5
その他	△15	14	△3	△29	△11
合計	△19	21	△5	△40	△13

3. 自己資本比率（国内基準）

- 単体自己資本比率は3月末比0.21ポイント低下し、7.68%となりました。
- 連結自己資本比率は3月末比0.22ポイント低下し、8.08%となりました。

【単体】

（単位：億円）

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比	2019年6月末比		
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	7.68%	△0.21%	△0.71%	7.89%	8.39%
(2) 自己資本の額	284	△6	2	291	282
(3) リスクアセット の額	3,706	14	345	3,691	3,361
(4) 所要自己資本額 (3) × 4%	148	0	13	147	134

【連結】

（単位：億円）

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比	2019年6月末比		
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	8.08%	△0.22%	△0.76%	8.30%	8.84%
(2) 自己資本の額	302	△6	2	309	299
(3) リスクアセット の額	3,736	15	344	3,721	3,392
(4) 所要自己資本額 (3) × 4%	149	0	13	148	135

4. 金融再生法開示債権【単体】

（単位：億円）

債権の区分	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比	2019年6月末比		
破産更生債権及び これらに準ずる債権	31	1	6	29	25
危険債権	69	2	△3	67	73
要管理債権	2	0	1	2	1
小計 (A)	104	4	4	100	99
正常債権	5,644	157	511	5,486	5,133
合計 (B)	5,748	161	515	5,586	5,232
不良債権比率 (A) / (B)	1.81%	0.02%	△0.09	1.79%	1.90%

以上